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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc A
13-07-2018 Resultados
RN A(25-29) 8:56.75 NIZ Adriano Miguel GDNVNF Loulé 03-07-2015
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. GRACA Bernardo Leitao 93 Natacao da Maia 9:15.09 828 9,00
100m: 1:01.71 1:01.71 300m: 3:21.09 1:09.72 500m: 5:42.06 1:10.57 700m: 8:05.30 1:11.71
200m: 2:11.37 1:09.66 400m: 4:31.49 1:10.40 600m: 6:53.59 1:11.53 800m: 9:15.09 1:09.79

2. FREITAS Francisco Maldonado 91 Pimpoes/Cimai 9:43.59 712 7,00
100m: 1:06.22 1:06.22 300m: 3:31.73 1:13.48 500m: 6:01.00 1:15.11 700m: 8:31.19 1:15.50
200m: 2:18.25 1:12.03 400m: 4:45.89 1:14.16 600m: 7:15.69 1:14.69 800m: 9:43.59 1:12.40

3. ROSA Joao Pedro 90 CLAC-Entroncamento 10:02.82 646 6,00
100m: 1:09.84 1:09.84 300m: 3:40.73 1:16.12 500m: 6:15.72 1:17.61 700m: 8:48.85 1:16.58
200m: 2:24.61 1:14.77 400m: 4:58.11 1:17.38 600m: 7:32.27 1:16.55 800m: 10:02.82 1:13.97

4. SILVA Joao Carlos 89 Colegio Monte Maior 10:26.88 574 5,00
100m: 1:13.37 1:13.37 300m: 3:50.20 1:19.01 500m: 6:30.39 1:20.50 700m: 9:11.87 1:20.08
200m: 2:31.19 1:17.82 400m: 5:09.89 1:19.69 600m: 7:51.79 1:21.40 800m: 10:26.88 1:15.01

5. SILVA Hugo Miguel 92 Funcao Publica 10:28.22 571 4,00
100m: 1:11.91 1:11.91 300m: 3:47.09 1:18.25 500m: 6:24.91 1:19.31 700m: 9:07.32 1:21.92
200m: 2:28.84 1:16.93 400m: 5:05.60 1:18.51 600m: 7:45.40 1:20.49 800m: 10:28.22 1:20.90

6. FELICIO Mario Nuno 90 Ginasio Clube 11:13.89 462 3,00
100m: 1:15.78 1:15.78 300m: 4:05.99 1:26.12 500m: 7:00.47 1:27.34 700m: 9:54.25 1:26.02
200m: 2:39.87 1:24.09 400m: 5:33.13 1:27.14 600m: 8:28.23 1:27.76 800m: 11:13.89 1:19.64

7. CARVALHO Joao Carlos 90 Lisboa Poolboys 11:20.84 448 2,00
100m: 1:45.86 1:45.86 400m: 5:32.10 2:16.33 600m: 8:27.07 1:28.27 800m: 11:20.84 1:27.19
200m: 3:15.77 1:29.91 500m: 6:58.80 1:26.70 700m: 9:53.65 1:26.58

8. TAVARES Jose Pedro 91 Gesloures 11:32.83 425 1,00
100m: 1:11.90 1:11.90 300m: 4:10.79 1:31.42 500m: 7:14.24 1:31.56 700m: 10:11.88 1:28.27
200m: 2:39.37 1:27.47 400m: 5:42.68 1:31.89 600m: 8:43.61 1:29.37 800m: 11:32.83 1:20.95

9. SEREM Ricardo Nuno 93 Nautico Coimbra 11:45.30 403 -
100m: 1:18.25 1:18.25 300m: 4:14.22 1:29.98 500m: 7:20.91 1:32.67 700m: 10:22.35 1:31.09
200m: 2:44.24 1:25.99 400m: 5:48.24 1:34.02 600m: 8:51.26 1:30.35 800m: 11:45.30 1:22.95

10. FIGUEIRAS Goncalo Nogueira 92 Leixoes 12:41.59 320 -
100m: 1:24.53 1:24.53 300m: 4:32.90 1:35.78 500m: 7:47.71 1:39.00 700m: 11:10.28 1:42.44
200m: 2:57.12 1:32.59 400m: 6:08.71 1:35.81 600m: 9:27.84 1:40.13 800m: 12:41.59 1:31.31

11. ISABEL Rui Jorge 89 Pimpoes/Cimai 12:46.16 314 -
100m: 1:25.69 1:25.69 300m: 4:39.00 1:37.79 500m: 7:57.62 1:39.83 700m: 11:13.96 1:39.28
200m: 3:01.21 1:35.52 400m: 6:17.79 1:38.79 600m: 9:34.68 1:37.06 800m: 12:46.16 1:32.20

12. FIGUEIREDO Luis Rosario 89 Ginasio Santo Tirso 12:51.20 308 -
100m: 1:21.59 1:21.59 300m: 4:38.12 1:38.58 500m: 7:58.36 1:40.43 700m: 11:19.45 1:40.70
200m: 2:59.54 1:37.95 400m: 6:17.93 1:39.81 600m: 9:38.75 1:40.39 800m: 12:51.20 1:31.75

DNS BOTAS David Nobre 90 Academica de Coimbra -
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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2, Masc., 800m Livres

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc B
13-07-2018 Resultados
RN B(30-34) 8:53.01 SILVA Pedro Miguel CFV Coimbra 20-06-2009
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SILVA Luis Filipe 88 Fluvial Portuense 9:44.56 583 9,00
100m: 51.57 51.57 300m: 3:29.98 1:22.99 500m: 5:58.88 1:15.08 700m: 8:30.83 1:16.12
200m: 2:06.99 1:15.42 400m: 4:43.80 1:13.82 600m: 7:14.71 1:15.83 800m: 9:44.56 1:13.73

2. INACIO Mauro Santos 84 Litoral Alentejano 9:49.16 570 7,00
100m: 1:08.26 1:08.26 300m: 3:34.88 1:13.76 500m: 6:02.69 1:13.84 700m: 8:32.43 1:15.81
200m: 2:21.12 1:12.86 400m: 4:48.85 1:13.97 600m: 7:16.62 1:13.93 800m: 9:49.16 1:16.73

3. MANSO Sergio Miguel 84 Funcao Publica 10:18.32 493 6,00
100m: 1:13.23 1:13.23 300m: 3:48.52 1:18.37 500m: 6:25.75 1:18.62 700m: 9:03.22 1:18.81
200m: 2:30.15 1:16.92 400m: 5:07.13 1:18.61 600m: 7:44.41 1:18.66 800m: 10:18.32 1:15.10

4. RIJO Vasco Lobato 88 Gesloures 10:20.35 488 5,00
100m: 1:05.13 1:05.13 300m: 3:36.95 1:17.69 500m: 6:18.41 1:21.46 700m: 9:02.46 1:21.58
200m: 2:19.26 1:14.13 400m: 4:56.95 1:20.00 600m: 7:40.88 1:22.47 800m: 10:20.35 1:17.89

5. BARTOLO Edgar Paiva 88 Leixoes 10:28.38 469 4,00
100m: 1:10.98 1:10.98 300m: 3:44.42 1:17.64 500m: 6:26.29 1:21.74 700m: 9:09.93 1:22.57
200m: 2:26.78 1:15.80 400m: 5:04.55 1:20.13 600m: 7:47.36 1:21.07 800m: 10:28.38 1:18.45

6. FERREIRA Duarte Nuno 86 Salesianos 10:30.20 465 3,00
100m: 1:08.93 1:08.93 300m: 3:44.95 1:19.67 500m: 6:26.96 1:21.15 700m: 9:10.24 1:21.66
200m: 2:25.28 1:16.35 400m: 5:05.81 1:20.86 600m: 7:48.58 1:21.62 800m: 10:30.20 1:19.96

7. CARDOSO Alvaro Miguel 84 Lisboa Poolboys 10:35.55 454 2,00
100m: 1:12.26 1:12.26 300m: 3:49.41 1:19.04 500m: 6:30.42 1:20.87 700m: 9:13.77 1:22.19
200m: 2:30.37 1:18.11 400m: 5:09.55 1:20.14 600m: 7:51.58 1:21.16 800m: 10:35.55 1:21.78

8. FERNANDES Daniel Filipe 85 Galitos / Bresimar 10:43.23 438 1,00
100m: 1:10.04 1:10.04 300m: 3:50.04 1:21.08 500m: 6:36.47 1:24.03 700m: 9:23.96 1:23.37
200m: 2:28.96 1:18.92 400m: 5:12.44 1:22.40 600m: 8:00.59 1:24.12 800m: 10:43.23 1:19.27

9. PIMENTEL Pedro Filipe 84 Foca 11:13.27 382 -
100m: 1:09.93 1:09.93 300m: 3:57.78 1:25.02 500m: 6:50.74 1:26.47 700m: 9:45.65 1:27.82
200m: 2:32.76 1:22.83 400m: 5:24.27 1:26.49 600m: 8:17.83 1:27.09 800m: 11:13.27 1:27.62

10. RIBEIRO Jorge Ricardo 88 Propaganda da Natacao 12:12.25 296 -
100m: 1:19.73 1:19.73 300m: 4:23.53 1:33.62 500m: 7:34.48 1:35.32 700m: 10:43.16 1:33.69
200m: 2:49.91 1:30.18 400m: 5:59.16 1:35.63 600m: 9:09.47 1:34.99 800m: 12:12.25 1:29.09

11. SWIFT-METCALFE Tomas 84 O2 Portimao 12:36.81 268 -
100m: 1:22.14 1:22.14 300m: 4:32.94 1:37.25 500m: 7:49.49 1:38.01 700m: 11:03.45 1:36.41
200m: 2:55.69 1:33.55 400m: 6:11.48 1:38.54 600m: 9:27.04 1:37.55 800m: 12:36.81 1:33.36

12. FORTUNE Brian Patrick 86 O2 Portimao 13:13.64 233 -
100m: 1:24.53 1:24.53 300m: 4:43.37 1:40.80 500m: 8:09.76 1:44.56 700m: 11:35.17 1:41.57
200m: 3:02.57 1:38.04 400m: 6:25.20 1:41.83 600m: 9:53.60 1:43.84 800m: 13:13.64 1:38.47
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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2, Masc., 800m Livres

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc C
13-07-2018 Resultados
RN C(35-39) 9:06.02 SILVA Pedro Miguel CFV Oeiras 01-07-2011
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. GENET David 82 Nageurs de Paris 9:04.86 949 9,00
100m: 1:03.73 1:03.73 300m: 3:20.35 1:08.62 500m: 5:38.22 1:08.85 700m: 7:57.07 1:09.61
200m: 2:11.73 1:08.00 400m: 4:29.37 1:09.02 600m: 6:47.46 1:09.24 800m: 9:04.86 1:07.79

2. CORREIA Ricardo Jorge 80 Aquatico Silves 9:52.90 736 7,00
100m: 1:06.85 1:06.85 300m: 3:34.15 1:14.53 500m: 6:04.67 1:15.33 700m: 8:37.71 1:16.93
200m: 2:19.62 1:12.77 400m: 4:49.34 1:15.19 600m: 7:20.78 1:16.11 800m: 9:52.90 1:15.19

3. COURAS Ivan Mauricio 81 Fluvial Portuense 10:01.15 707 6,00
100m: 1:10.67 1:10.67 300m: 3:41.07 1:15.62 500m: 6:14.32 1:16.77 700m: 8:47.57 1:16.45
200m: 2:25.45 1:14.78 400m: 4:57.55 1:16.48 600m: 7:31.12 1:16.80 800m: 10:01.15 1:13.58

4. MALTA Joao Carlos 82 Salesianos 10:28.85 617 5,00
100m: 1:12.39 1:12.39 300m: 3:49.77 1:19.35 500m: 6:30.30 1:20.38 700m: 9:11.32 1:20.29
200m: 2:30.42 1:18.03 400m: 5:09.92 1:20.15 600m: 7:51.03 1:20.73 800m: 10:28.85 1:17.53

5. SANTOS Goncalo Nuno 81 Nadadores dos Estoris 12:43.15 345 4,00
100m: 1:25.67 1:25.67 300m: 4:38.12 1:37.46 500m: 7:56.55 1:38.28 700m: 11:12.27 1:36.58
200m: 3:00.66 1:34.99 400m: 6:18.27 1:40.15 600m: 9:35.69 1:39.14 800m: 12:43.15 1:30.88

6. VASCONCELOS Antonio Jorge 81 Gesloures 14:07.03 252 3,00
100m: 1:31.43 1:31.43 300m: 5:06.40 1:48.65 500m: 8:46.56 1:50.47 700m: 12:27.09 1:50.31
200m: 3:17.75 1:46.32 400m: 6:56.09 1:49.69 600m: 10:36.78 1:50.22 800m: 14:07.03 1:39.94

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc D
13-07-2018 Resultados
RN D(40-44) 9:44.98 COSTA Rodrigo Marques CNLA Budapeste (HUN) 14-08-2017
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. COSTA Rodrigo Marques 76 Litoral Alentejano 9:49.49 712 9,00
100m: 1:07.89 1:07.89 300m: 3:33.28 1:12.90 500m: 6:00.54 1:14.04 700m: 8:32.42 1:17.12
200m: 2:20.38 1:12.49 400m: 4:46.50 1:13.22 600m: 7:15.30 1:14.76 800m: 9:49.49 1:17.07

2. BARBOSA Celso Ruben 77 Porto 10:03.66 663 7,00
100m: 1:05.85 1:05.85 300m: 3:39.84 1:17.49 500m: 6:16.31 1:18.47 700m: 8:51.47 1:17.20
200m: 2:22.35 1:16.50 400m: 4:57.84 1:18.00 600m: 7:34.27 1:17.96 800m: 10:03.66 1:12.19

3. SOUSA Joao Pedro 74 Naval do Funchal 10:04.41 661 6,00
100m: 1:07.40 1:07.40 300m: 3:36.77 1:15.85 500m: 6:10.34 1:17.11 700m: 8:47.41 1:18.81
200m: 2:20.92 1:13.52 400m: 4:53.23 1:16.46 600m: 7:28.60 1:18.26 800m: 10:04.41 1:17.00

4. FUENTES Ruben A. Gutierrez 76 FC Ferreiras/AlgarExperience 10:40.05 556 5,00
100m: 1:12.56 1:12.56 300m: 3:51.26 1:20.25 500m: 6:36.41 1:23.05 700m: 9:20.54 1:21.59
200m: 2:31.01 1:18.45 400m: 5:13.36 1:22.10 600m: 7:58.95 1:22.54 800m: 10:40.05 1:19.51

5. OLIVEIRA Carlos Miguel 78 Estarreja 11:20.40 463 4,00
100m: 1:40.60 1:40.60 400m: 5:31.53 1:26.89 600m: 8:25.50 1:26.95 800m: 11:20.40 1:26.06
300m: 4:04.64 2:24.04 500m: 6:58.55 1:27.02 700m: 9:54.34 1:28.84
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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2, Masc., 800m Livres, Master Esc D

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

6. PEREIRA Alexandre Marques 76 Colegio Monte Maior 12:01.36 388 3,00
200m: 2:21.69 2:21.69 400m: 5:51.69 1:31.30 600m: 8:56.98 1:33.51 800m: 12:01.36 1:31.30
300m: 4:20.39 1:58.70 500m: 7:23.47 1:31.78 700m: 10:30.06 1:33.08

7. GOMES Joao Antonio 75 Leixoes 12:25.07 352 2,00
100m: 1:26.19 1:26.19 300m: 4:36.23 1:35.37 500m: 7:46.67 1:35.27 700m: 10:55.31 1:34.00
200m: 3:00.86 1:34.67 400m: 6:11.40 1:35.17 600m: 9:21.31 1:34.64 800m: 12:25.07 1:29.76

8. AFONSO Hugo Andre 76 CCDSerta 12:43.53 327 1,00
100m: 1:24.37 1:24.37 300m: 4:38.40 1:37.34 500m: 7:53.87 1:37.72 700m: 11:09.59 1:37.81
200m: 3:01.06 1:36.69 400m: 6:16.15 1:37.75 600m: 9:31.78 1:37.91 800m: 12:43.53 1:33.94

9. TOMAS Carlos Ferreira 74 Gesloures 12:48.31 321 -
100m: 1:30.03 1:30.03 300m: 4:48.37 1:40.25 500m: 8:05.78 1:38.63 700m: 11:20.62 1:36.25
200m: 3:08.12 1:38.09 400m: 6:27.15 1:38.78 600m: 9:44.37 1:38.59 800m: 12:48.31 1:27.69

10. PIRES Miguel Pinheiro 78 Fafe 13:06.34 300 -
100m: 1:21.36 1:21.36 300m: 4:25.25 1:35.23 500m: 7:53.09 1:45.02 700m: 11:22.08 1:44.50
200m: 2:50.02 1:28.66 400m: 6:08.07 1:42.82 600m: 9:37.58 1:44.49 800m: 13:06.34 1:44.26

11. LIMA Joao Pedro 77 Gesloures 13:16.90 288 -
100m: 1:28.39 1:28.39 300m: 4:47.56 1:40.07 500m: 8:12.31 1:43.41 700m: 11:38.14 1:43.98
200m: 3:07.49 1:39.10 400m: 6:28.90 1:41.34 600m: 9:54.16 1:41.85 800m: 13:16.90 1:38.76

12. OLIVEIRA Pedro Fonseca 74 Fluvial Portuense 13:33.38 271 -
100m: 1:33.81 1:33.81 300m: 4:59.79 1:43.43 500m: 8:26.37 1:43.48 700m: 11:55.18 1:45.27
200m: 3:16.36 1:42.55 400m: 6:42.89 1:43.10 600m: 10:09.91 1:43.54 800m: 13:33.38 1:38.20

13. FARIA Miguel Alberto 74 Nautico Coimbra 13:41.12 263 -
100m: 1:36.68 1:36.68 300m: 4:43.25 1:39.14 500m: 8:17.83 1:47.87 700m: 11:52.92 1:47.28
200m: 3:04.11 1:27.43 400m: 6:29.96 1:46.71 600m: 10:05.64 1:47.81 800m: 13:41.12 1:48.20

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc E
13-07-2018 Resultados
RN E(45-49) 9:11.17 FREITAS Jose Carlos CFP Oeiras 01-07-2011
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. VANTAGGIATO Marco 71 Litoral Alentejano 10:11.36 651 9,00
100m: 1:25.04 1:25.04 300m: 3:42.05 1:05.74 500m: 6:18.03 1:17.55 700m: 8:53.97 1:19.38
200m: 2:36.31 1:11.27 400m: 5:00.48 1:18.43 600m: 7:34.59 1:16.56 800m: 10:11.36 1:17.39

2. GONCALVES Carlos Guimaraes70 Fluvial Portuense 11:04.73 507 7,00
100m: 1:15.17 1:15.17 300m: 3:58.10 1:22.29 500m: 6:47.28 1:25.50 700m: 9:40.52 1:26.76
200m: 2:35.81 1:20.64 400m: 5:21.78 1:23.68 600m: 8:13.76 1:26.48 800m: 11:04.73 1:24.21

3. SANTOS Eurico Manuel 70 Colegio Monte Maior 11:06.34 503 6,00
100m: 1:18.30 1:18.30 300m: 4:06.77 1:24.33 500m: 6:55.33 1:24.19 700m: 9:43.88 1:24.72
200m: 2:42.44 1:24.14 400m: 5:31.14 1:24.37 600m: 8:19.16 1:23.83 800m: 11:06.34 1:22.46

4. SOUSA Paulo Alexandre 72 FC Ferreiras/AlgarExperience 11:42.67 429 5,00
100m: 1:17.76 1:17.76 300m: 4:12.86 1:28.54 500m: 7:14.09 1:30.54 700m: 10:14.81 1:29.64
200m: 2:44.32 1:26.56 400m: 5:43.55 1:30.69 600m: 8:45.17 1:31.08 800m: 11:42.67 1:27.86

5. FONSECA Bruno Miguel 73 Salesianos 11:59.92 399 4,00
100m: 1:16.78 1:16.78 300m: 4:18.59 1:31.93 500m: 7:25.03 1:33.63 700m: 10:30.92 1:32.84
200m: 2:46.66 1:29.88 400m: 5:51.40 1:32.81 600m: 8:58.08 1:33.05 800m: 11:59.92 1:29.00
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Prova 2, Masc., 800m Livres, Master Esc E

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

6. FERREIRA Miguel Jose 70 Leixoes 12:14.97 375 3,00
100m: 1:23.85 1:23.85 300m: 4:31.93 1:34.76 500m: 7:41.00 1:34.56 700m: 10:47.28 1:32.22
200m: 2:57.17 1:33.32 400m: 6:06.44 1:34.51 600m: 9:15.06 1:34.06 800m: 12:14.97 1:27.69

7. BARROS Francisco Santos 72 Porto 12:19.26 368 2,00
100m: 1:22.28 1:22.28 300m: 4:28.89 1:34.48 500m: 7:40.81 1:36.08 700m: 10:50.14 1:33.87
200m: 2:54.41 1:32.13 400m: 6:04.73 1:35.84 600m: 9:16.27 1:35.46 800m: 12:19.26 1:29.12

8. FIGUEIREDO Ricardo Manuel 69 Nadadores dos Estoris 12:20.17 367 1,00
100m: 1:29.92 1:29.92 400m: 6:02.83 3:18.78 600m: 9:13.02 1:35.11 800m: 12:20.17 1:32.97
200m: 2:44.05 1:14.13 500m: 7:37.91 1:35.08 700m: 10:47.20 1:34.18

9. PEREIRA Jose Manuel 70 Palmela 12:49.60 326 -
100m: 1:26.28 1:26.28 300m: 4:42.09 1:38.78 500m: 7:59.31 1:37.83 700m: 11:15.35 1:37.89
200m: 3:03.31 1:37.03 400m: 6:21.48 1:39.39 600m: 9:37.46 1:38.15 800m: 12:49.60 1:34.25

10. GOMES Jose Maria 72 Ginasio Clube 13:04.92 307 -
100m: 1:34.25 1:34.25 300m: 4:53.18 1:39.70 500m: 8:12.37 1:40.01 700m: 11:31.35 1:39.50
200m: 3:13.48 1:39.23 400m: 6:32.36 1:39.18 600m: 9:51.85 1:39.48 800m: 13:04.92 1:33.57

11. RIBEIRO Antonio Manuel 69 Leixoes 13:14.59 296 -
100m: 1:30.20 1:30.20 300m: 4:49.37 1:40.73 500m: 8:12.56 1:41.86 700m: 11:36.03 1:41.72
200m: 3:08.64 1:38.44 400m: 6:30.70 1:41.33 600m: 9:54.31 1:41.75 800m: 13:14.59 1:38.56

12. JUNIOR Eduardo Alexandre 70 Propaganda da Natacao 13:48.75 261 -
100m: 1:32.08 1:32.08 300m: 5:05.34 1:47.64 500m: 8:39.96 1:46.92 700m: 12:06.39 1:44.82
200m: 3:17.70 1:45.62 400m: 6:53.04 1:47.70 600m: 10:21.57 1:41.61 800m: 13:48.75 1:42.36

13. INVERNEIRO Pedro Alexandre 71 Fluvial Portuense 14:07.53 244 -
100m: 1:32.11 1:32.11 400m: 6:54.56 3:37.05 600m: 10:34.30 1:50.87 800m: 14:07.53 1:44.70
200m: 3:17.51 1:45.40 500m: 8:43.43 1:48.87 700m: 12:22.83 1:48.53

14. SANTINHA Antonio Manuel 69 Masters de Almada 14:15.15 238 -
100m: 1:39.46 1:39.46 300m: 5:16.03 1:48.38 500m: 8:55.25 1:49.29 700m: 12:32.71 1:49.18
200m: 3:27.65 1:48.19 400m: 7:05.96 1:49.93 600m: 10:43.53 1:48.28 800m: 14:15.15 1:42.44

15. PEREZ DE DIEGO Miguel Angel72 Master Huelva 14:40.84 217 -
100m: 1:43.78 1:43.78 300m: 5:27.81 1:52.28 500m: 9:09.15 1:50.78 700m: 12:51.62 1:51.41
200m: 3:35.53 1:51.75 400m: 7:18.37 1:50.56 600m: 11:00.21 1:51.06 800m: 14:40.84 1:49.22

16. LEITE Vitor Ribeiro 71 Ginasio Santo Tirso 14:51.93 209 -
100m: 1:35.29 1:35.29 300m: 5:17.91 1:52.38 500m: 9:08.27 1:54.73 700m: 13:01.76 1:56.47
200m: 3:25.53 1:50.24 400m: 7:13.54 1:55.63 600m: 11:05.29 1:57.02 800m: 14:51.93 1:50.17

17. PEREIRA Nuno Cristiano 73 Leixoes 15:07.10 199 -
100m: 1:39.69 1:39.69 300m: 5:25.37 1:55.04 500m: 9:38.75 2:16.84 700m: 13:18.01 1:56.87
200m: 3:30.33 1:50.64 400m: 7:21.91 1:56.54 600m: 11:21.14 1:42.39 800m: 15:07.10 1:49.09

18. MANUEL Nelson Teixeira 72 Colegio Bernardette Romeira 15:13.85 195 -
100m: 1:37.89 1:37.89 300m: 5:32.08 1:57.89 500m: 9:31.82 2:00.48 700m: 13:25.00 1:55.82
200m: 3:34.19 1:56.30 400m: 7:31.34 1:59.26 600m: 11:29.18 1:57.36 800m: 15:13.85 1:48.85

19. FARIA Vitorino Fernando 73 Foca 15:15.45 194 -
100m: 1:35.96 1:35.96 400m: 7:22.27 1:57.23 600m: 11:18.66 1:57.80 800m: 15:15.45 1:57.39
300m: 5:25.04 3:49.08 500m: 9:20.86 1:58.59 700m: 13:18.06 1:59.40

20. GONCALVES Pedro Nuno 72 Fluvial Portuense 15:19.07 191 -
100m: 1:43.38 1:43.38 300m: 5:39.87 1:59.21 500m: 9:34.83 1:58.11 700m: 13:30.72 1:57.80
200m: 3:40.66 1:57.28 400m: 7:36.72 1:56.85 600m: 11:32.92 1:58.09 800m: 15:19.07 1:48.35
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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2, Masc., 800m Livres, Master Esc E

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

21. MALHEIROS Oscar Jose 71 Litoral Alentejano 15:57.82 169 -
100m: 1:51.57 1:51.57 300m: 6:00.06 2:06.24 500m: 10:04.64 2:00.86 700m: 14:05.76 1:59.80
200m: 3:53.82 2:02.25 400m: 8:03.78 2:03.72 600m: 12:05.96 2:01.32 800m: 15:57.82 1:52.06

22. BAPTISTA Jose Manuel 69 Leixoes 16:17.62 159 -
100m: 1:41.40 1:41.40 300m: 5:45.53 2:06.25 500m: 10:02.65 2:08.65 700m: 14:16.06 2:07.81
200m: 3:39.28 1:57.88 400m: 7:54.00 2:08.47 600m: 12:08.25 2:05.60 800m: 16:17.62 2:01.56

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc F
13-07-2018 Resultados
RN F(50-54) 9:16.56 FREITAS Jose Carlos CFP Montreal (CAN) 03-08-2014
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. DUARTE Jose Samuel 65 Sporting 10:48.12 614 9,00
100m: 1:17.19 1:17.19 300m: 4:00.19 1:21.35 500m: 6:43.77 1:22.04 700m: 9:28.14 1:22.10
200m: 2:38.84 1:21.65 400m: 5:21.73 1:21.54 600m: 8:06.04 1:22.27 800m: 10:48.12 1:19.98

2. PITEIRA Luis Paulo 68 Palmela 11:04.82 569 7,00
100m: 1:18.31 1:18.31 300m: 4:05.75 1:24.19 500m: 6:55.26 1:25.16 700m: 9:44.94 1:24.95
200m: 2:41.56 1:23.25 400m: 5:30.10 1:24.35 600m: 8:19.99 1:24.73 800m: 11:04.82 1:19.88

3. SOARES Ralf Pinto 64 Nadadores dos Estoris 11:14.61 545 6,00
100m: 1:13.10 1:13.10 300m: 4:00.08 1:24.65 500m: 6:52.36 1:26.63 700m: 9:48.22 1:27.95
200m: 2:35.43 1:22.33 400m: 5:25.73 1:25.65 600m: 8:20.27 1:27.91 800m: 11:14.61 1:26.39

4. CORDEIRO Pedro Miguel 67 Alges 11:14.63 545 5,00
100m: 1:19.45 1:19.45 300m: 4:11.33 1:26.63 500m: 7:02.34 1:25.46 700m: 9:52.33 1:25.14
200m: 2:44.70 1:25.25 400m: 5:36.88 1:25.55 600m: 8:27.19 1:24.85 800m: 11:14.63 1:22.30

5. MUELLER Jiri 67 Limbach-Oberfrohna 12:15.38 421 4,00
100m: 1:22.21 1:22.21 300m: 4:27.23 1:33.70 500m: 7:36.29 1:35.02 700m: 10:44.44 1:33.72
200m: 2:53.53 1:31.32 400m: 6:01.27 1:34.04 600m: 9:10.72 1:34.43 800m: 12:15.38 1:30.94

6. FAUSTINO Jose Salvador 68 Portinado 12:21.18 411 3,00
100m: 1:21.01 1:21.01 400m: 6:02.03 3:08.07 600m: 9:13.93 1:36.44 800m: 12:21.18 1:31.24
200m: 2:53.96 1:32.95 500m: 7:37.49 1:35.46 700m: 10:49.94 1:36.01

7. HEWETT Robert Donald 68 Fluvial Portuense 12:39.96 381 2,00
100m: 1:24.52 1:24.52 300m: 4:36.65 1:37.32 500m: 7:51.93 1:37.29 700m: 11:37.65 2:08.12
200m: 2:59.33 1:34.81 400m: 6:14.64 1:37.99 600m: 9:29.53 1:37.60 800m: 12:39.96 1:02.31

8. MARTINS Joao Giao 65 Colegio Monte Maior 12:55.74 358 1,00
100m: 1:21.69 1:21.69 300m: 4:46.33 1:40.06 500m: 8:03.84 1:38.66 700m: 11:22.18 1:39.21
200m: 3:06.27 1:44.58 400m: 6:25.18 1:38.85 600m: 9:42.97 1:39.13 800m: 12:55.74 1:33.56

9. VELEZ Rui Manuel 64 Luz e Vida 13:00.40 352 -
100m: 1:32.71 1:32.71 300m: 4:50.84 1:40.31 500m: 8:10.40 1:39.84 700m: 11:28.46 1:38.90
200m: 3:10.53 1:37.82 400m: 6:30.56 1:39.72 600m: 9:49.56 1:39.16 800m: 13:00.40 1:31.94

10. RIBEIRO Jorge Vieira 64 Sporting de Aveiro 13:18.56 328 -
100m: 1:31.43 1:31.43 300m: 4:53.81 1:41.33 500m: 8:15.98 1:40.24 700m: 11:41.63 1:42.20
200m: 3:12.48 1:41.05 400m: 6:35.74 1:41.93 600m: 9:59.43 1:43.45 800m: 13:18.56 1:36.93

11. MARCOS Jose Alberto 65 Louletano / Loule Concelho 13:21.84 324 -
100m: 1:30.27 1:30.27 300m: 4:52.47 1:40.82 500m: 8:19.37 1:42.33 700m: 11:45.42 1:42.72
200m: 3:11.65 1:41.38 400m: 6:37.04 1:44.57 600m: 10:02.70 1:43.33 800m: 13:21.84 1:36.42
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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2, Masc., 800m Livres, Master Esc F

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

12. SANTANA Fernando Manuel 68 Colegio Monte Maior 13:43.79 299 -
100m: 1:38.14 1:38.14 300m: 5:06.50 1:43.46 500m: 8:34.00 1:44.60 700m: 12:00.77 1:43.42
200m: 3:23.04 1:44.90 400m: 6:49.40 1:42.90 600m: 10:17.35 1:43.35 800m: 13:43.79 1:43.02

13. CARMO Fernando Manuel 67 Alges 14:06.30 276 -
100m: 1:38.31 1:38.31 300m: 5:12.22 1:47.09 500m: 8:48.59 1:48.45 700m: 12:23.63 1:47.62
200m: 3:25.13 1:46.82 400m: 7:00.14 1:47.92 600m: 10:36.01 1:47.42 800m: 14:06.30 1:42.67

14. CARRASCO Marco Santos 68 Portinado 15:37.18 203 -
100m: 1:42.81 1:42.81 300m: 5:43.34 2:02.59 500m: 9:45.93 2:01.00 700m: 13:46.65 1:59.47
200m: 3:40.75 1:57.94 400m: 7:44.93 2:01.59 600m: 11:47.18 2:01.25 800m: 15:37.18 1:50.53

15. GOMES Carlos Sousa 65 Portinado 16:17.10 179 -
100m: 1:41.57 1:41.57 300m: 5:50.36 2:02.60 500m: 10:01.99 2:06.00 700m: 14:11.89 2:04.51
200m: 3:47.76 2:06.19 400m: 7:55.99 2:05.63 600m: 12:07.38 2:05.39 800m: 16:17.10 2:05.21

DNS LOUREIRO Luis Miguel 68 Fluvial Portuense -
DNF LOHKEN Jorg 68 Funcao Publica -

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc G
13-07-2018 Resultados
RN G(55-59) 10:28.70 CARVALHO Paulo Paula SFUAP London (GBR) 25-05-2016
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. FREITAS Jose Carlos 63 Fluvial Portuense 9:23.23 1213 9,00
Rec Nac Esc G, e Recorde Europeu escalão G

100m: 1:06.67 1:06.67 300m: 3:28.01 1:10.87 500m: 5:50.67 1:11.51 700m: 8:13.92 1:11.53
200m: 2:17.14 1:10.47 400m: 4:39.16 1:11.15 600m: 7:02.39 1:11.72 800m: 9:23.23 1:09.31

2. LOBO Nuno Silva 63 Fluvial Portuense 11:25.62 672 7,00
100m: 1:15.70 1:15.70 300m: 4:10.01 1:28.17 500m: 7:03.42 1:26.51 700m: 9:59.07 1:28.39
200m: 2:41.84 1:26.14 400m: 5:36.91 1:26.90 600m: 8:30.68 1:27.26 800m: 11:25.62 1:26.55

3. COSTA Armando Joao 63 Colegio SMLamas 12:16.34 543 6,00
100m: 1:24.25 1:24.25 300m: 4:33.45 1:34.11 500m: 7:42.14 1:34.29 700m: 10:48.66 1:33.21
200m: 2:59.34 1:35.09 400m: 6:07.85 1:34.40 600m: 9:15.45 1:33.31 800m: 12:16.34 1:27.68

4. SEABRA Henrique Luis 61 Fluvial Portuense 12:42.68 488 5,00
100m: 1:21.78 1:21.78 300m: 4:38.09 1:36.69 500m: 7:51.84 1:37.13 700m: 11:05.62 1:36.87
200m: 3:01.40 1:39.62 400m: 6:14.71 1:36.62 600m: 9:28.75 1:36.91 800m: 12:42.68 1:37.06

5. AMARAL Jose Rui 63 Fluvial Portuense 13:22.06 420 4,00
100m: 1:31.70 1:31.70 300m: 4:55.26 1:43.88 500m: 8:20.22 1:42.84 700m: 11:46.81 1:42.78
200m: 3:11.38 1:39.68 400m: 6:37.38 1:42.12 600m: 10:04.03 1:43.81 800m: 13:22.06 1:35.25

6. MENESES Pedro Bruno 62 Leixoes 13:55.13 372 3,00
100m: 1:33.04 1:33.04 300m: 5:10.50 1:49.05 500m: 8:48.08 1:47.94 700m: 12:18.69 1:43.86
200m: 3:21.45 1:48.41 400m: 7:00.14 1:49.64 600m: 10:34.83 1:46.75 800m: 13:55.13 1:36.44

7. MORINA VAZQUEZ Pablo 62 Master Huelva 14:21.72 338 2,00
100m: 1:34.59 1:34.59 300m: 5:05.54 1:46.56 500m: 8:43.26 1:49.98 700m: 12:27.21 1:52.66
200m: 3:18.98 1:44.39 400m: 6:53.28 1:47.74 600m: 10:34.55 1:51.29 800m: 14:21.72 1:54.51

8. MARTINS Arnaldo Silva 61 Fluvial Portuense 16:21.48 229 1,00
100m: 1:56.42 1:56.42 300m: 6:04.20 2:03.81 500m: 10:11.46 2:03.37 700m: 14:19.46 2:04.69
200m: 4:00.39 2:03.97 400m: 8:08.09 2:03.89 600m: 12:14.77 2:03.31 800m: 16:21.48 2:02.02
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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2, Masc., 800m Livres, Master Esc G

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

9. NASCIMENTO Joao Carlos 63 O2 Portimao 18:21.62 162 -
100m: 1:53.93 1:53.93 300m: 6:31.84 2:21.13 500m: 11:15.15 2:21.59 700m: 16:01.68 2:24.87
200m: 4:10.71 2:16.78 400m: 8:53.56 2:21.72 600m: 13:36.81 2:21.66 800m: 18:21.62 2:19.94

10. AZEVEDO Paulo Luis 60 Masters de Almada 19:26.59 136 -
100m: 2:29.47 2:29.47 400m: 9:51.74 2:29.92 600m: 14:51.01 2:26.73 800m: 19:26.59 2:10.99
300m: 7:21.82 4:52.35 500m: 12:24.28 2:32.54 700m: 17:15.60 2:24.59

DNF BARKA Youssef-andre 63 Salesianos -

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc H
13-07-2018 Resultados
RN H(60-64) 11:41.74 CORREIA Alberto Vaz SAD London (GBR) 25-05-2016

Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. HEMPEL William 57 Cork Masters 11:23.96 765 9,00
100m: 1:20.13 1:20.13 300m: 4:12.64 1:26.73 500m: 7:06.90 1:27.67 700m: 10:00.34 1:26.06
200m: 2:45.91 1:25.78 400m: 5:39.23 1:26.59 600m: 8:34.28 1:27.38 800m: 11:23.96 1:23.62

2. MAVIOSO Vitor Manuel 56 Alges 11:34.60 731 7,00
Rec Nac Esc H

100m: 1:18.75 1:18.75 300m: 4:12.36 1:27.24 500m: 7:08.38 1:28.72 700m: 10:07.80 1:30.08
200m: 2:45.12 1:26.37 400m: 5:39.66 1:27.30 600m: 8:37.72 1:29.34 800m: 11:34.60 1:26.80

3. CORREIA Alberto Vaz 55 Salesianos 11:35.02 729 6,00
100m: 1:45.68 1:45.68 300m: 4:14.46 1:00.40 500m: 7:11.84 1:28.54 700m: 10:10.86 1:29.59
200m: 3:14.06 1:28.38 400m: 5:43.30 1:28.84 600m: 8:41.27 1:29.43 800m: 11:35.02 1:24.16

4. PINTO Mario Jose 57 Individual ANC 12:23.26 596 5,00
100m: 1:27.06 1:27.06 300m: 4:33.23 1:34.06 500m: 7:41.94 1:34.57 700m: 10:51.37 1:34.92
200m: 2:59.17 1:32.11 400m: 6:07.37 1:34.14 600m: 9:16.45 1:34.51 800m: 12:23.26 1:31.89

5. ALBARDEIRO Antonio Barrocas 56 Alges 13:09.23 498 4,00
100m: 1:30.37 1:30.37 300m: 4:50.80 1:41.60 500m: 8:11.98 1:40.41 700m: 11:34.11 1:41.38
200m: 3:09.20 1:38.83 400m: 6:31.57 1:40.77 600m: 9:52.73 1:40.75 800m: 13:09.23 1:35.12

6. RAPOSO Antonio Costa 58 O2 Portimao 13:43.69 438 3,00
100m: 1:35.40 1:35.40 300m: 5:03.01 1:44.98 500m: 8:34.86 1:46.28 700m: 12:02.81 1:43.47
200m: 3:18.03 1:42.63 400m: 6:48.58 1:45.57 600m: 10:19.34 1:44.48 800m: 13:43.69 1:40.88

7. MADAIL Jose Henrique 54 Galitos / Bresimar 16:07.76 270 2,00
100m: 1:57.16 1:57.16 300m: 6:03.94 2:03.72 500m: 10:13.39 2:04.23 700m: 14:15.59 2:00.03
200m: 4:00.22 2:03.06 400m: 8:09.16 2:05.22 600m: 12:15.56 2:02.17 800m: 16:07.76 1:52.17

8. RAPOSO Jose Alexandre 55 Sporting de Aveiro 16:44.36 241 1,00
50m: 250m: 450m: 650m:

100m: 1:56.78 300m: 6:13.09 500m: 10:28.08 700m: 14:42.28
150m: 350m: 550m: 750m:
200m: 4:05.23 400m: 8:20.90 600m: 12:35.74 800m: 16:44.36

9. ROSEIRA Joao Luis 55 Fluvial Portuense 18:37.34 175 -
100m: 2:05.48 2:05.48 300m: 6:48.12 2:22.12 500m: 11:32.27 2:21.72 700m: 16:19.69 2:24.12
200m: 4:26.00 2:20.52 400m: 9:10.55 2:22.43 600m: 13:55.57 2:23.30 800m: 18:37.34 2:17.65
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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2, Masc., 800m Livres

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc I
13-07-2018 Resultados
RN I(65-69) 12:04.30 DYSON Stephen Thomas INDANL Reguengos de Monsaraz 29-06-2012
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. CORREIA Carlos Augusto 52 Masters de Almada 13:53.54 487 9,00
100m: 1:37.79 1:37.79 300m: 5:08.50 1:45.32 500m: 8:40.80 1:45.82 700m: 12:10.12 1:44.34
200m: 3:23.18 1:45.39 400m: 6:54.98 1:46.48 600m: 10:25.78 1:44.98 800m: 13:53.54 1:43.42

2. BATISTA Antonio Carlos 49 FC Ferreiras/AlgarExperience 14:15.07 451 7,00
100m: 1:28.61 1:28.61 300m: 5:04.64 1:48.86 500m: 8:47.15 1:51.94 700m: 12:30.36 1:51.70
200m: 3:15.78 1:47.17 400m: 6:55.21 1:50.57 600m: 10:38.66 1:51.51 800m: 14:15.07 1:44.71

3. COELHO Domingos Pinto 52 Alges 15:54.34 324 6,00
100m: 1:52.65 1:52.65 300m: 5:54.28 2:00.75 500m: 9:57.75 2:01.25 700m: 13:59.25 2:01.00
200m: 3:53.53 2:00.88 400m: 7:56.50 2:02.22 600m: 11:58.25 2:00.50 800m: 15:54.34 1:55.09

4. MARQUES Antonio Jorge 51 Fluvial Portuense 17:25.53 247 5,00
100m: 1:59.73 1:59.73 300m: 6:25.38 2:11.07 500m: 10:52.06 2:14.91 700m: 15:19.02 2:13.76
200m: 4:14.31 2:14.58 400m: 8:37.15 2:11.77 600m: 13:05.26 2:13.20 800m: 17:25.53 2:06.51

5. CABRAL Luis Pereira 49 Academica de Coimbra 21:18.37 135 4,00
50m: 250m: 450m: 650m:

100m: 2:25.49 300m: 7:47.70 500m: 13:12.48 700m: 18:42.31
150m: 350m: 550m: 750m:
200m: 5:06.31 400m: 10:30.16 600m: 15:55.38 800m: 21:18.37

DNS DAMAS Fernando Manuel 53 Alges -

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc J
13-07-2018 Resultados
RN J(70-74) 12:08.51 DYSON Stephen Thomas SAD Budapeste (HUN) 14-08-2017
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. DYSON Stephen Thomas 47 Alges 12:35.83 771 9,00
100m: 1:45.78 1:45.78 300m: 4:51.99 1:33.26 500m: 7:52.57 1:35.20 700m: 11:02.97 1:34.48
200m: 3:18.73 1:32.95 400m: 6:17.37 1:25.38 600m: 9:28.49 1:35.92 800m: 12:35.83 1:32.86

2. SALGUEIRO Luis Vidigal 45 Alges 16:00.77 375 7,00
100m: 1:53.94 1:53.94 300m: 6:01.09 2:03.46 500m: 10:07.85 2:03.51 700m: 14:11.10 2:00.58
200m: 3:57.63 2:03.69 400m: 8:04.34 2:03.25 600m: 12:10.52 2:02.67 800m: 16:00.77 1:49.67

3. MARREIROS Jose Joaquim 46 Alges 20:36.82 175 6,00
50m: 250m: 450m: 650m:

100m: 2:18.95 300m: 7:31.64 500m: 12:43.29 700m: 17:57.28
150m: 350m: 550m: 750m:
200m: 4:53.26 400m: 10:11.95 600m: 15:19.51 800m: 20:36.82
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XX Campeonato Nacional Masters de Verão - OPEN 
Loulé, 13- - 15-7-2018

Prova 2, Masc., 800m Livres

Prova 2 Masc., 800m Livres Master Esc L
13-07-2018 Resultados
RN L(80-84) 59:00.00
Pontos: DSV Masters 16

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. TEIXEIRA Joao Rodrigues 37 Academica de Coimbra 23:11.42 176 9,00
Rec Nac Esc L

100m: 2:41.18 2:41.18 300m: 8:22.00 2:50.37 500m: 14:11.73 2:57.75 700m: 20:14.05 3:03.60
200m: 5:31.63 2:50.45 400m: 11:13.98 2:51.98 600m: 17:10.45 2:58.72 800m: 23:11.42 2:57.37


